9. *Nullum certum habent institutorem.* — Frustra quis quæreret horum canonicorum certum auctorem ac institutorem, cum canonicorum regularium societates in variis regionibus erectæ ab una aliqua domo profectæ non sint, sed singulæ pro personarum conditione et temporum ac locorum opportunitate natæ exortæque fuerint. Cum enim canonici præcepta canonum negligerent, et a prisca canonicorum observatione longe deflecerent, non defuere, qui hæc damna reparare, et salubria malis grassantibus remedia adhibere conati fuerint. Quidam sanctam hanc institutionem *Ivoni Carnotensi episcopo*, qui apud Bellovacos canonicos regulares in Ecclesia S. Quintini primus congregavit, magnusque ejus promotor fuit, attribuunt. Verum hæc verba, quæ apud Sigebertum in Chron. ad annum MLXXVIII leguntur, addititia sunt, ut patet ex accurata Auberti Miræi editione, in qua hæc non habentur : « Ab hoc tempore cœpit reflorere in Ecclesia B. Quintini Belvacensi canonicus ordo, primum ab Apostolis, postea a beato Augustino episcopo regulariter institutus, sub magistro Ivone venerabili ejusdem Ecclesiæ præposito, postea Carnotensium episcopo ». Elsi Sigebertus id scripsisset aliud non indicaret, quam hunc ordinem eo anno in Ecclesia S. Quintini tunc primum visum, quod et Sigeberti interpolator tantum intellexit.

10. *Primum eorum monasterium Avenione fundatum.* — Ex variis canonicorum regularium congregationibus aut domibus nulla antiquior *Saurufensi*, quæ Avenione hoc anno exorta est in Ecclesia Sancti-Rufi extra muros Avenionenses, in aede S. Rufi sacra, quæ congregationi nomen fecit. In libro enim 3 Historiæ Avenionensis, lingua Italica a Fantonio Castruccio Carmelitano scriptæ, cap. 9, refertur Diploma Benedicti episcopi Avenionensis in cujus fine legitur : « Actum publice in Avenione civitate sub die kalendarum Januarii anno Incarnat. Dominicæ MXXXIX ». Ait Benedictus quosdam Ecclesiæ suæ clericos divino amore tactos, scilicet *Arnandum, Odilonem, Pontium et Durandum* a se postulasse, ut religiose vivere possent in Ecclesia *S. Rufi*, jamdiu deserta et inhabitali, seque eis prædictam Ecclesiam cum decimis et oblationibus aliisque in præfato Diplomate expressa concessisse. Refert postea ibidem hic historicus rescriptum Urbani II, « datum Tricastri, Indictione III, XIII kal. Octob. anno Dom. Incarnat. MXXVI », concessum « Arberio abbati ejusque fratribus, in Ecclesia S. Rufi extra muros Avenionenses canonicam vitam professis », in quo « omnia », inquit Urbanus, « quæ episcopi Avenionenses Benedictus, Rostagnus, et Gibelinus vestræ Ecclesiæ contulerunt », confirmo.

11. *Priores ejus abbates ignoti.* — Castruceus et San-Marthani in Gallia Christ. tom. IV, nullum monasterii S. Rufi abbatem *Arberio* antiquiorem exhibent, sed quem uterque *Arberium* Jacobus Petitus in Notis ad prænitentiale Theodori archiep. Cantuariensis pag. 614, *Arbertum* appellat ex charulario Ecclesiæ S. Rufi, ex quo refert Privilegium ei ac Urbano II concessum « Indict. III, decimo tertio kal. Octob. anno Dom. Incarnat. MXXVI ». Quod si Arberius idem sit ac Arbertus, jam ab anno MLXXXIV abbatiam S. Rufi regebat; Bernardus enim comes Bisuldunensis in Catalaunia ei donationem quamdam fecit, recitatam in eadem Appendice canonum Theodori archiep. Cantuariensis, in qua dicitur : « Dono Deo et Ecclesiæ S. Rufi quæ sita est super fluvium Rhodani (prope urbem Avenionensem), et domno Arberto ejusdem loci abbati, atque clero ibidem Domino servienti Ecclesiam B. Mariæ Virginis ». Quæ donatio dicitur facta anno MLXXXIV. Baluzius lib. 4 Mæræ Hisp. pag. 465, laudata verba interpretatur de Ecclesia Sancti-Rufi Valentiniæ diœcesis in Delphinatu. Verum nonnisi anno MCLVIII canonici regulares S. Rufi Avenionenses Valentiam traducti sunt, ut infra videbimus. Post *Arberium*, quem mox diximus eundem esse ac *Arbertum*, San-Marthani et Castruceus *Adelbertum* S. Rufi abbatem faciunt, aiuntque Urbanum II ei direxisse rescriptum in scriinis abbatiae San-Rufensis asservatum. Suspi-

cor tamen tria hæc esse ejusdem abbatis nomina, quorum duo corrupte scripta fuerint. Sed quidquid hac de re sit, initio sæculi sequentis *Lctbertum* scriptis clarum abbatem fuisse ostendemus. Series enim horum abbatum accurate nobis digerenda, ut tandem certo constet *Anastasium* papam, hujus nominis IV, nunquam abbatiae San-Rufensi præfuisse, licet Onuphrius id tol historicis persuaserit. Porro ordo canonicorum regularium ex initio obscuro in maximam paulatim evasit claritatem et palmites a mari usque ad mare extendens, plurima non solum per Galliam, sed etiam per Hispaniam et Italiam monasteria instituit, multos viros pietate et doctrina præstantes Ecclesiae dedit, ejusque præter San-Rufensem, aliquæ aliæ supersunt congregationes et familiae seorsim viventes.

12. *Abbatia Phalempini post San-Rufensem antiquissima.* — Fundata abbatia San-Rufensi, *Sasuvato* postulavit ab Hugone episcopo Tornacensi, quatenus sibi liceret « in villa Falempini,

aut Phalempini », ædificare abbatiam, utque « ibi stabiliret pauperum Christi clerimoniam, eamque sub obtentu charitatis dotaret appendiciis terrarum atque familiarum, unde haberent ipsius abbatiae clerici alimoniam », quod *Sasuvato* ab eo hac conditione obtinuit, quod « curam animarum episcopus electo ab ipsis fratribus priori delegabit ipsius catervulæ ». Actum Tornaco anno Incarnat. MXXXIX, « Indict. VII, imperante gloriosiss. rege Henrico an. XII, Hugone præsulatum agente anno IX », ideoque hoc Christi anno, ante diem decimum quartum mensis Maii, quo Henricus Galliae rex annum regni XIII inchoavit. San-Marthani tom. IV Gall. Christ. Chartam foundationis, et nomina variorum abbatum abbatiae *Phalempini* exhibent, indeque intelligimus, hanc abbatiam ordinis sancti Augustini nunquam San-Rufensi subditam fuisse, ac cito alias in unica domo consistentes in Gallia erectas. Meminit canonicorum Falempini Stephanus Tornacensis in Epist. 272.

BENEDICTI IX ANNUS 7. — CHRISTI 1040.

1. *S. Chunegundis Augustæ obitus.* — Quadragessimus post millesimum incipit annus, Indictione octava, quo decus Germaniæ sancta Chunegundis Augusta, sancti Henrici imperatoris conjux, tam inter sanctimoniales professa, ubi annos quindecim in observantia monasticæ disciplinæ laudabiliter transegisset, tertia Martii ex hac vita ad Deum, præmium acceptura migravit Bambergæ. Quæ cum proxime moritura Augustalia ornamenta ad pompam cadaveris parari videret, hæc dixisse tunc fertur: « Amictus iste non est meus, auferte hinc; ornatus hic alienus est: istis terreno sponso, et his cælesti sum copulata. Nuda de utero matris meæ egressa sum, nuda revertar illuc: his miseræ carnis vilem materiam involvite, et corpus meum juxta tumulum fratris mei ac domini Henrici imperatoris, quem me vocantem video, in proprio locello reponite. Quibus jam dictis, in manum Domini spiritum commendans, migravit in cælum. Conjux sepulchrum Deus pluribus miraculis illustravit.

2. *S. Jacobus pugnat contra Mauros.* — « Hoc eodem anno Magnus Ferdinandus, rex Castellæ et Legionis, obsessam diu Conimbricam civitatem, ope

sancti Jacobi Apostoli, post longam obsidionem in deditionem accepit a Mauris. Porro de auxilio Apostoli regi in præliis impertiri consueto, evidens dubitanti Græco homini argumentum est per visum apertum. Is enim cum religionis causa visiturus corpus Apostoli ex Oriente venisset Compostellam, tempore obsidionis Conimbricæ civitatis, audiretque multorum sermone firmari, sanctum Jacobum in præliis sæpe visum insidentem armatum equo opitulari fidelibus adversus Mauros: derogans fidem dictis, verbis his illorum assertionem densit, dicens: Sanctus Jacobus non miles, sed piscator fuit. Sed sequenti nocte per visum admonitus didicil veritatem: siquidem visus est sibi videre eundem armati hominis specie pugnare pro Christianis Apostolum, quo tempore Ferdinandus potitus est civitate, ut certo nuntio cognitum postea fuit. Cum etiam ipse rex Compostellam ad Apostolum venit, eidem de victoria manubias offerens.

3. Hoc eodem anno, assistente et favente Dominico Flabanico duce Venetiarum, celebratum est Venetiis Concilium provinciale in Ecclesia S. Marci sub Urso patriarcha, in quo pleraque spectantia ad

Ecclesiasticam disciplinam statuta fuerunt : quorum meminit in suo brevi Chronico Andreas Dandulus.

4. *Sarraceni divinitus superati.* — Quod spectat ad res Orientis, hoc anno, eadem Indictione octava (ut habet Curopalata) cum, revocato ex Sicilia Maniaco majestatis reo constituto, Sarraceni ex Africa venientes insulam iterum occupassent, sola relicta Messana, quam Catacalus præfectus imperatoris tenebat : eam obsidentes Sarraceni, et jam ob victorias elati, et negligentiores redditi atque socordes cum essent : Catacalus ista intuens, jussit sacrosanctum sacrificium missæ primum offerri, inde vero milites omnes sacra Eucharistia participando muniri ; moxque in hostes irrumpens, imparatos offensos omnes vel trucidavit, vel fugere coegit. Sed accipe rem gestam ab eodem Curopalata : « Quarta autem die, qua consuevimus mediam Pentecosten celebrare, Catacalus, cognomento Combustus, animadversa negligentia et socordia Sarracenorum, et ut illi sine ulla cura et sollicitudine degunt, nihil curantes eorum quæ intra muros fierent, suo exercitu confirmato, cum jussisset sacri-

ficiam incruentum perfici, simulque cum omnibus particeps fuisset divini sacramenti, circiter prandii horam apertis urbis portis, maximo impetu in adversarios erumpit ebrios et crapula onustos. Ipse primum ad tabernaculum Apocaphar insulæ principis adequitat, et ille quidem statim interficitur, mollis et facilis captu præ ebrietate, ejusque tabernaculum perumpitur. Cadebant etiam alii Sarraceni acervatim præ ebrietate labentes, et inopinato impetu nihil prorsus virtutis memores. Fuit igitur strages totius exercitus, cum Sarraceni sese mutuo obterentes occiderent, ita ut cadaveribus completerentur planities et proximæ convalles et flumina : captaque sunt omnia castra auro et argento et margaritis pretiosisque lapillis referta, quos (ut fertur) medimnis milites divisere. Et ita omnis Sicilia, quæ brevi tempore a Maniaco subacta fuerat, brevi quoque negligentia et vitio ducum, rursum in potestatem Sarracenorum pervenit, cum sola Messana eo modo quo diximus relicta fuisset, iterum recuperata est ». Hæc Curopalata, ex quo et Cedrenus.

Anno periodi Græco-Romane 6533. — Anno Æræ Hispan. 1078. — Anno Hegiræ 432, inchoato die 11 Sept., Fer. 5. — Jesu Christi 1040.

— Benedicti IX papæ 8. — Henrici III reg. 2. Michaelis Paphlagonis imp. 7.

1. *Obitus S. Cunegundis imperatricis.* — Ad num. 1. Baronius, Bollandus ad diem III Martii, aliique, sanctæ *Cunigundes* imperatricis, virginis, conjugis, viduæ, et demum sanctimonialis Benedictinæ mortem cum currenti anno illigant, quia in ejus Vita ab auctore anonymo scripta, cap. 3, de ejus monachatu dicitur : « Quindecim in sancto proposito supervixit annos, tam humilitatis gratia, quam religionis reverentia omnibus admiranda ». Sed cum, ut idem Bollandus fatetur, anonymus ille post annum MCLXXXIX floruerit, major hæc in re fides habenda Chronico Hildensheimensi, in quo ad

aunum MXXXIII scriptum est : « Pia memorie Cunigund imperatrix V Non. Martii obiit (1) ». Nam illud Chronicon a diversis scriptoribus continuatum, et qui hæc scripsit, ab anno MDCXCV ad annum circiter MXI continuationem suam perduxit. Certe quæ is auctor per hæc tempora in litteras mittit, ea se vivente peracta non obscure subinde insinuat, fusiorque est in rebus singulis annis narrandis, quam qui postea idem opus usque ad an. MXXXVII perduxit. Hinc anonymus ille Cunigundam *piæ memorie* appellat, quia paucis annis antequam continuationi suæ manum admovisset, in cælum

(1) Non abs re exhibetur hic Epitaphium Cunegundæ, quod sepulchro ejus impositum jam inde ab ejus obitu reputaretur, ac refertur ab Uldarico Bambergensi in Codice vulgato ab Eccario, in Corp. Historie, Germanic. tom. II, col. 5. » Anno MXXXIII Incarnationis Domini. Indict. 1, non. Martii, Cunegunt impetratrix, mater pauperum, dives ipsa divitem migravit ad Christum.

Equal merito Cunegunt sociata marito
 Quem vivens coluit, morte locum tenuit.
 Felix morte sua, cui vitam contulit illa
 Mors immortalem continuumque diem.
 Nam veluti granum moriendo vivificatum,
 Quæ bene præmisit, centuplicata metuit.

migrarat. Lambertus Schafnaburgensis, qui ipso-
met teste anno MLVM in diocesi Moguntina vestem
monasticam accepit, et presbyter ordinatus in jeju-
nio autumnali Hierosolymitanum iter suscepit,
Cunigundes mortem eodem quo chronographus
Hildensheimensis anno recitat.

2. *Ab Innocentio III canonizata fuit.* — *Cuni-
gundes et Henrici* conjugis sacrarum exuviarum
apud Bambergam Franconiae urbem depositio, et
frequentia ad illas patrata miracula eam valde illu-
strarunt; licet enim Cunigundis in monasterio
Confugia, ubi sanctimonialis facta, per annos cir-
citer novem vixerit, et diem extremum obierit,
sepulturam tamen *Bambergae*, ubi sanctus Henri-
cus conjux ejus quiescebat, elegit. Colitur variis
diebus, et in variis Germaniae urbibus, et, ut notat
Bollandus, quemadmodum in Ecclesia Romana pia
viget consuetudo, ut festis sancti Petri Apostoli fiat
commemoratio sancti Pauli Apostoli, ac vicissim in
hujus festis illius recolatur memoria, ita in Eccle-
sia Bambergensi hi sanctissimi conjuges non separantur,
nec de uno eorum aliquod festum celebratur
absque alterius implorato suffragio. Coeptum
maxime agi de *Cunigundis* canonizatione apud
Caelestinum III papam. Sed cum is anno MXXCVIII
vita functus esset, successor ejus *Innocentius III*
eam sanctarum Catalogo adscripsit III kalendas
Aprilis, Pontificatus sui anno III, Christi MCC. Bul-
lam canonizationis Bollandus citatus refert.

3. *Conimbria a Ferdinando Legionis rege anno
MLXIV capta.* — Ad num. 2. *Ferdinandus* Legio-
nensis rex, omnium Hispaniae principum hac tem-
pestate potentissimus, ob victoriam in Barbaros
versa *Magnus* cognominatus, *Conimbriam* urbem
hac aetate in Lusitania celeberrimam, hoc anno in
suam potestatem redegit, juxta calculum Mariani
lib. 9 de Reb. Hisp. cap. 2. Hanc victoriam Toleta-
nus lib. 6 de Reb. Hisp. cap. 11, sine ulla chronica
temporis nota refert; verum cum de ea agat, post-
quam capite superiori *Garsiae Sanctionis* Navarrae
regis caedem quae anno MLIV contigit, ut ibidem
videbimus, narravit, non dubium quin Mariana in
anno captae *Conimbriae* deceptus fuerit; eo magis
quo post relatam illam *Ferdinandi M.* victoriam,
statim sermonem habeat de *Transtatione reliquia-
rum S. Isidori* ab eodem rege anno MLXIII peracta,
ut anno MLIII demonstrabimus. Sed conjecturis
opus non est, ubi certa documenta habemus. Scri-
bit enim Sandovallius, *Ferdinandum M.* in regno
Legionensi annum millesimum sexagesimum ter-
tium transexisse, in eoque adhuc fuisse cum legati
sui cum reliquiis sancti Isidori episcopi Hispanensis
ex ea urbe rediere. Ipso autem hujus translationis
tempore, monachi Benedictini monasterii *Lorvanii*
Ferdinandum monuere, *Conimbriam* a Mauris oc-
cupatam non satis munitam esse, eisque facile eripi
posse. Quare rex de ea expugnanda cogitavit, qua
in suam potestatem redacta, praefatis monachis Pri-
vilegium concessit, quod Sandovallius e latino

barbaro in linguam Castellanam vertit, refertque
pag. 12.

4. *Conimbria per menses quinque obsessa.* —
In eo dicitur, monachos *Ferdinandum Carioni* in
regno Legionensi existentem convenisse mense Ja-
nuario, *Ara MCM*, anno scilicet Christi MLXIV, hunc
exercitum statim congregasse, eodemque mense
Januario *Conimbriam* obsidione cinxisse; sed quia
civitas fortissima erat, Mauri obsidionem per quin-
que mensium spatium tolerarunt, mense scilicet
Februario et quatuor sequentibus; cumque exer-
citus victualibus indigeret, a monachis Lorvanen-
sibus per aliquot dies ea suppeditata sunt, sed tan-
dem Mauri oppidum dedidere. Monachi a Ferdi-
nando Magno, ut in suo Diplomate ipsemet ait,
nihil aliud postularunt quam Ecclesiam et domum
in urbe Conimbricensi, et confirmationem Privile-
giorum ab ejus decessoribus sibi largitorum. Datum
tunc a Ferdinando Privilegium illud scriptum
mense Julio, *Ara MCM*, anno scilicet Christi mille-
simo sexagesimo quarto, subscriptumque a tribus
regis filiis *Alphonso*, *Sanctio* et *Garsia*, et a pluri-
bus Castellae proceribus. Sandovallius refellit fabu-
las posteriorum scriptorum, qui obsidionem Co-
nimbricensem septennalem fuisse tradidere, aitque
aliquos historicos Hispanos scribere, sanctum *Jaco-
bum* Apostolum armorum insignibus decoratum
obsidentibus apparuisse, ac diem quo urbs capienda
esset eis apparuisse; quod inter alios habet Rode-
ricus Toletanus loco citato; sed cum neque Ferdi-
nandus Magnus in laudato Diplomate, neque Pela-
gius Ovetensis, neque alii antiqui rei adeo memo-
rabilis mentionem fecerint, hujusmodi apparitio
parum verosimilis.

5. *Hardecanutus fit rex Angliae.* — *Heraldo*
Angliae rege hoc anno demortuo, ut superiori dixi-
mus, idque *mense Aprili*, ut habet Malmesburien-
sis, cum *Hardecanutus* Canuti Magni filius in vi-
cino Belgio Brugis ageret, communi civium suffra-
gio et procerum fere omnium electus est, et *ante
mediam aetatem*, ut Vigorniensis, vel *media aetate*,
ut Westmonasteriensis ait, in Angliam venit, *sed
sui imperii tempore nihil egit dignum potestate
regia*, subdit Vigorniensis. Nam mox injuriarum
quas vel sibi vel Emmæ reginae matri suae Haral-
dus fecerat memor, ipsius Haraldi « corpus effo-
dere, et in Gronnam (id est, paludem) projicere
jussit. Quod cum projectum fuisset, id extrahere,
et in flumen Tamesis mandavit projicere ». Ad hæc,
ipso regni initio gravissimum onus civibus impo-
suit, « ut classariis suis, per singulas naves viginti
marcas ex pollicio pensitaret », indeque « contu-
meliam famæ et amori suo detrimentum injecit »,
inquit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 12, de-
nique episcopatus ad subsellium suum traxit, de
episcoporum sedibus disposuit, hos pressit, illos
extulit, idque specie pietatis, quæ regnum ejus
non parum obscurarunt.

BENEDICTI IX ANNUS 8. — CHRISTI 1044.

1. *Michaelis imp. obitus.* — Annus quadragessimus primus post millesimum Indictione nona inchoatus sequitur, quo mense Decembris, incepta jam Indictione decima, Michael imperator ejus nominis Quartus, cum regnasset annos septem et menses octo, moritur, confessus pœnitere se commissi facinoris in Romanum imperatorem, ac deflens vere pœnitentis specimen edidit: creditum autem scelus potius fratris ipsius Joannis machinatione commissum, quam ejus voluntate, viri alioqui pii. Hæc Curopalata, qui addit, eadem hora a Zoe Augusta coronari jussum Michaellem cognomento Calaphatem, filium Stephani patruelis imperatoris, quem et adoptavit in filium, qui paulo post in eam ingratus, e throno depositam atque in monacham attonsam in exilium misit. Quod cum populo innotuisset, una omnium voce repudiatur lapidibusque insectatur, coactus in sacrum templum confugere, ac revocare Zoen in imperium, licet a populo vocata esset soror ejus Theodora jam detonsa in monacham, ut imperaret. Instans adhuc populus in eum ejusque fratrem, ambos e templo detractos perque vias raptatos privavit oculis. Quod factum est mense Aprilis anno sequenti. Hæc omnia Curopalata, atque ex eo Cedrenus, Zonaras et alii.

2. *Northmanni potiuntur Apulia.* — Idem hic annus consignatur a Leone Ostiensi¹, quo Northmanni Arduino Longobardo duce potiuntur Apulia, superatoque Ducliano Græcorum exercitus principe, eandem provinciam pacifice possident atque inter se dividunt. Qualiter autem facta sit partitio, idem exacte describit. Quam tyrannicum plane ac impium fuerit tum Northmannorum dominium, sanctus Leo papa Nonus narrat in Epistola ad Constantinum Monomachum imperatorem, quem suo loco inferius reddiduri sumus. Agit de his Curopalata anno sequenti, putansque Northmannos, quod e Francia illuc venissent, esse Francos, Francorum nomine eos appellat.

3. *Casimirus ex monacho Cluniacensi rex Poloniæ coronatur, facta ad id potestate per Roma-*

num Pontificem. — Hoc item anno, legationem Polonorum Romam venisse ad Benedictum papam pro impetrando Casimiro Cluniaci professo monacho, quem regem constituerent ad propulsandas innumeras clades, quibus Polonia afflictabatur, Longinus affirmat. Ex quo anno Redemptoris consignato, jam plane evanescit dubitatio illa scriptorum, num videlicet istiusmodi legationem contigerit mitti sub Benedicti Pontificatu, an Clementis, quem nonnisi post sex annos constat sedisse Pontificem. At rem novam Annalibus dignam, totidem verbis quot describitur a Longino, rerum Poloniarum scriptore sincerissimo, reddendam putavimus: Sic enim se habet: « Omnibus autem in Polonico regno Rempublicam per desperationem descendentibus, nihilque salutare in commune conferentibus, patriæ occasum cum suo exitio propediem venturum, arcibus aut locis palustribus et inviis proceres et primores inclusi opperiebantur. Republica Polonorum vehementi et interno et externo hoste deformata, et ad extremam pæne internecionem detrusa et dedressa: cum singuli quasi quadam tempestate fuissent jactati, splendor quidam velut e caelo demissus pectora primorum inspiravit. Primores enim et barones Polonici, crebris tractatibus exiguas ejus et exsanguas reliquias salvare cupientes, de summa rerum, et quonam modo status prior et facies reipublicæ reddi posset, consultabant. Et omnium quidem sententiæ congruebant, sine rege et principe neque mala exorta depelli, neque ad debitum ordinem posse regnum reduci. In eligendo tamen et assumendo principe erant varii et diversi. Quibusdam enim placebat aut ex vicinis principibus, aut ex propriis militibus regem eligi. Sed et hæc quoque sententia multas secum difficultates futuras et incommoda trabens, cum verendum esset, ne eligendus, si de principibus vicinis esset, principatum detractaret; si vero de genere proprio, ne in contemptum fastidiumque veniret, damnabatur.

4. « Aliis placebat expulsum et in exilium missum hæredem et filium regium Casimirum quærere, et omnibus modis ad regni reducere regimen; quo vivente certum esset, quemlibet ju-

¹ Leo Ost. l. II. c. 68.

stum et prudentem principem regnum Poloniæ et lacerum et deforme abnuiturum: neque parvipendendam prolem regiam, cui hæreditas et successio debebatur, sed imo avitam in Casimiro sperandam esse indolem; neque alium extare principem qui reipublicæ regni Poloniæ æque possit et abrogare deformitates, et instaurare ruinas.

5. « Iniquum insuper esse, Boleslai Magni primi Polonorum regis beneficia et in patriam et in se præstita oblitum iri, nepotemque suum eo regno privari, cujus ille virtutis suæ excellentia primus diadema meruit. Hæc sententia cum ab omnibus collaudata et accepta foret, decernentibus judicantibusque singulis proceribus, regionem Polonorum suam dignitatem suumque statum, nisi rege Casimiro recuperato, recuperare et tenere non posse. Post multos itaque tractatus, post varias jactationes similitates et tumultus, finem dissidiis ad hunc modum placuit ponere modumque statuere odiis; solusque Casimirus dignus visus est, cui regnum legali communi voto eligendi deferrent, quem Deus omnipotens in suæ indignationis nubilo misericordiæ suæ non oblitus, quasi scintillam modicam pro Polonorum restauratione gloriæ voluit conservare. Pontificibus interim et palatinis, ex quibus maxime, Ecclesiastico videlicet et sæculari statu, universum corpus consilii apud Polonos ad promovendam rempublicam concinnatur, nonnullisque aliis baronibus, paucis tamen admodum, in Gnesnensem metropolim iterum convenientibus, Stephanus Gnesnensis archiepiscopus de Casimiro deligendo sententiam dixit, quam omnes sunt secuti.

6. « Nuntii post hæc ad quærendum Casimirum designantur et mittuntur, eo mandato et auctoritate instructioneque fuleiti, ut pro illius reductione etiam quæque difficilia subeant, cum in illo uno unica spes miserabilis patriæ consistat. Nuntii autem Polonorum publica executuri mandata, arrepto itinere, primum ad Alemanniam divertunt, et Rikscham Poloniæ reginam, Mieczislai Poloniæ olim regis relictam, in Brunswick degentem offendunt, cui eladium et malorum quibus Poloniæ regnum pressum erat magnitudinem, quam et ipsa ex rumoribus intelligebat, exponunt, rogantque, ut ubinam terrarum et gentium filium suum Casimirum invenire possint, eis fideliter nuntiet et declaret. Regina autem Riksha, etsi suas filiique sui propter exilium illatum injurias ultas esse gaudebat, calamitatum tamen magnitudo etiam muliebrem affectum superabat: propter quod regno Poloniæ tam miserabili et afflicto non poterat non compati, spirituque compassionis impulsâ, vivere quidem filium suum Casimirum, sed in religionem sacram B. Benedicti transisse, et monachali habitu et statu in Cluniacensi monast. in Galliis sito perseverantem, regni terreni cupiditate distrahi non posse, et spe concepta legatos frustrandos esse. Terruisset delatio hæc quantumcum-

que constantes viros. Legati tamen Polonorum nihil iis quæ a regina pro indifficultando et succidendo eorum itinere dicebantur perculti, honorata regina Riksha de iis quæ secum ferebant muneribus, in Gallias profecti, Cluniacum tandem perveniunt, et ducem suum Casimirum monachali habitu vestitum recognoscunt, obortoque lacrymarum imbre, certatim in ejus ruunt amplexus. Felices eos et beatos adstruunt, qui principem suum tanto labore quæsitum vivum et incolumem repererint. Ad quem, petita audientia, et de consensu abbatis Cluniacensis obtenta (is erat magnus ille Odilo sanctitate præcipuus) verba faciunt:

7. « Omnium, inquit, pontificum, procerum et nobilium regni Poloniæ nomine ad te venimus, princeps clarissime, oratum, qui solus regnum nostrum, imo tuum Poloniæ labefactum, attollere, et decerptum reintegrare tuerique enixe et egregie potes, si ad regnum Poloniæ te per nos reduci, et illius sceptrâ successione paterna tibi debita regere velis, neque preces nostras et totius patriæ, neque labores nostros, qui te per varias regiones, nationes et populos discurrendo quæsivimus, despectum iri sinas. Veni igitur seditiones sedaturus Polonicas et intestinas eradicaturus illorum discordias, hostes abacturus ab eorum faucibus, et regni tui erepturus reliquias ». Et alia pleraque his addidere, quæ vel truculentum Scytham quempiam ad commiserationem movere potuissent: « Recognoscit (pergit auctor) Casimirus dux regni sui proceres, et de illorum adventu júbilo immenso jucundatur et exultat. Quid tamen agat, quem affectum, quem vultum legatis et proceribus Poloniæ, quorum adventus causam ipsis prodentibus habebat non ignotam, exhibeat: penitus ignorat. Jam eum regulam beati Benedicti professus erat, jam et diaconatus gradum susceperat, alienique juris et arbitrii factus, etiam communionem conversationemque cum legatis, non nisi abbate permittente, nedum, regressionem in sæculum sibi noverat professionis virtute interdictam. Quæ cum legati Polonorum, duce eorum Casimiro referente, didicissent, abbatem Cluniacensem conveniunt, congruisque muneribus ipsi præsentatis, cur et unde venerunt exponunt, petuntque ob necessitates ingruentes reddi sibi suum regem, regni legitimum successorem.

8. « Abbas autem Cluniacensis, vir ipse eruditus et industrius, prudentum et expertorum virorum communicato consilio, Polonorum legatis respondet, se quidem ad gerendum petitioni et requisitioni eorum morem ex compassione et affectione singulari, ut calamitates Polonici regni depelli et sanari possint, benevolam atque pronam esse; non tamen suæ potestatis fore, ut et monachum et diaconum a religione professa emancipet, et in terreni regni regimine, prævaricato professionis suæ tenore, succedere permittat. Proinde supremum in terris tribunal, supremamque potestatem, Sedem videlicet Apostolicam Romanam et

vicarium Christi adirent; et necessitate publica Poloniæ regni, ejusque conditione et statu Summo Pontifici declarato, principem Casimirum reddi deposcerent: ea benignitate summum Pontificem præditum esse, ut afflictorum et calamitosorum precibus non possit non moveri, et regno cui suapte debetur miseratio, propitiationem non præstare non posse: sine vero Apostolicis mandatis in remittendo absolvendoque monacho, quam gravissime pro salute publica periturum. Cluniacensis abbatis responso Polonorum legati accepto, etsi illos non mediocris haberet molestia et amaritudo, quod principem suum regulari professione et diaconatus officio intelligerent irretitum, duplicemque illum nodum non sine plurimorum laborum et difficultatum interpositione solvendum: omnia tamen etiam extrema devovent se perpeuros, dummodo salutem miserabili et afflictæ patriæ referre possint.

9. « Ex Cluniaco itaque facto discessu, rectiori quo possunt itinere Romam contendunt: quo cum incolumes pervenissent, a Benedicto papa Nono benignam audientiam sortiti, quibus belis, quibus cladibus, cædibus et spoliis regnum Poloniæ, cum ab externis tum a propriis propter carentiam et exultationem stirpis regie usque ad internecionem confectum sit: quibus quoque ex causis restitutio principis eorum Casimiri per Cluniacensem abbatem negata sit, declarant. Atque demum Pontificem his compellant verbis: Ex te, sanctissime pater, nostra et totius regni Polonici salus et restauratio pendet: tu solus patriæ nostræ potes sanare discrimen, tu bellicum furorem inhibere. Te patria nostra invocat, te intueletur, ad te fiducialibus precibus recurrit. Tua maxime interest, facili auctoritate et decreto ei præstare gloriam et quietem, salutem et integritatem. Per te regionum nostrarum sanari debent vulnera, quibus præter te nemo mederi potest, ut respublica nostri regni Polonici sæva discordia miserabiliter prolapsa, in pristinam prosperitatem, pace confecta vigoreque resumpto, divinitate propitia consurgat. Maturato opus esset, ni cito succursum fuerit, de capite, de fortunis insontium, de totius insuper regni corpore actum esse. Nec semel papam et cardinales petiisse contenti, frequentius petere et instare perseverabant, rogantes ne se frustratos spe abire post tantos labores fagationesque, triste responsum in patriam referre paterentur. Compateretur summus Pontifex benignitate paterna Polonorum regno, miserabilibus cladibus obrito, non aliam habenti fiduciam, quam si esset sine capite truncum corpus, sine oculis frons et facies tenebrosa.

10. « Legatione Polonorum Benedictus Nonus audita, quid facto opus foret, aliquanto tempore cum cardinalium collegio cæterisque timoratis viris et jurisperitis deliberat. Res enim et supplicatio nova et sine exemplo ad se delata, non parum in utramque partem difficultatis et periculi secum trahens, alia longaque indagine et lucubra-

tionem ut dirigeretur, summum Pontificem impellebat. Nam ex monacho diaconoque laicum efficere, solvere religionis et continentie votum, transgressionis in divinam legem facinus ingens censebatur; et laboranti afflictotoque regno non providere, patetis crudelitatis, quæ a Sede Apostolica, benignam se omnium matrem vocitante, longe abesse debet, erat specimen. Movebant tantæ sanctitatis virum facies miserandæ legatorum, vilis et obsoletus habitus, vultus supplices, demissa supercilia, et verborum humilitas. Intelligebatque vir Apostolicus propter defectum regalis regiminis multas Polonis jacturas accidisse, utpote militum dissensionem, populi concussionem, regni deprædationem, fidei subversionem, episcoporum et sacerdotum indignam oppressionem, virginum deflorationem, et conjugalis pudicitie contaminationem. Itaque post varios tractatus et concertationes hac in re habitas, dum plures viæ Polonorum legatis a summo Pontifice propositæ, velut duræ et intolerabiles repudiarentur; ea tandem a summo Pontifice decreta, et a Polonorum legatis recepta est. Et tunc demum summus Pontifex legatorum precibus annuit, et Casimirum illis precario regem donat, uxorem illi ducere et filios procreare concedit.

11. « Dona tamen Apostolica exemplum non habentia, nec unquam alicui personæ aut regioni concessa rata esse decernit, si illa lex a Polonorum legatis suscipienda, et perpetuo servanda promittatur, princeps Poloniæ Casimirus, dispensante summo Pontifice, monasterio Cluniacensi exeat, habituque, regula et gradu diaconatus abdicatus, solutus et liber, paternum et avitum regnum instauraturus, illud resumat, nubendi et in spem Poloniæ regni successores generandi habens plenam potestatem; sed tum Polonorum regiones ac regnum, in signum præstiti per Apostolicam Sedem, acceptique in magno necessitatis suæ articulo beneficii, B. Petro et successoribus Romanis Pontificibus de quolibet capite nobilium (capitibus circumscriptis) usualem nummum annis singulis solvere, cæsariem capitis et comam Barbaro more non nutrire, sed auribus patentibus, sed instar religiosorum Latinarum nationum tonsuratum caput gestare, et in præcipuis Christi et Virginis Matris ejus festivitibus, panno lineo albo, in stolæ modum dependente, cervicem exornare, perpetuo sit adstrictum. Ut his tribus insignibus, ex monacho et ex diacono, Apostolica concessione et benignitate, cum aliter concretum periculum dispelli non possit, Polonus regem sibi creatum et redditum recognoscens, tam in Deum quam in religionem Christi sit gratior atque devotior». Ita plane veluti aucto fenore, ut pro uno sibi oppignorato votis solemnibus monacho, eum cum reddit Ecclesia, Polonos omnes quodammodo tonsura monachos (quod fieri licuit) habitus schemate solemnibus diebus religiosos præ se ferentes, et annui pensatione tributi perpetuo obligaverit. Quo cum nobiles omnes pariter adstrictos tradat Longinus,

miramur quomodo Chromerus ea tributi pensatione minime devinctos fuisse dicat nobiles, neque clericos sacris addictos. Ritum autem illum, ut cum sanctum Evangelium in sacris missarum solemnibus inchoatur, Poloni gladium stringerent, ac mediotenus evaginarent in signum prompti animi in defensionem Evangelii etiamsi opus sit armis, jam a tempore Mieczisłai Polonorum regis inolevisse Chromerus tradidit ¹. Servavit omnia ista populus sui natura religionis custos, veritatis cultor et amantissimus æqui. Quomodo autem his acce-

ptis a Sede Apostolica perpetuo conservandis decretis, Cluniacum sint reversi legati, litterisque Pontificiis patefactis receperint suum principem eumque reduxerint in Poloniam, a quo profligalis sceleratis, ipsum regnum fuerit in statum optimum revocatum, et quomodo ad debellandos hostes affuerit ei divinum auxilium, angelico ministerio exhibitum, idem auctor pluribus narrat. Sed hæc nobis satis ad institutum. Quomodo insuper in gratiarum actionem monasteria extruxerit, ad quæ habitanda suos ex Galliis vocavit Cluniacenses, idem auctor inferius scribit.

¹ Chrom. l. VIII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6534. — Anno Æræ Hispan. 1079. — Anno Hegiræ 433, inchoato die 31 Aug., Fer. 2. — Jesu Christi 1041.

— Benedicti IX papæ 9. — Henrici III reg. 3. Michaelis Calaphates imp. 1.

1. *Michael Paphlago imp. fit monachus.* — Ad num. 1. Michael Psellus Michaelis Paphlagonis imperatoris mortem hoc modo narrat: « Imperator ante suam ex corpore translationem, spiritualiorem aliam quærit translationem, contemnitque imperium quo et brevi post erat exuendus, omnique affectu superior ac libidine ad Deum transfertur. Ne ulla autem molestia ei fieret quod sic transferebatur, ac Deo confessiones dabat, regia profectus, ad monasterium venit quod ipse condiderat, imo potius a bajulis transfertur. Ubi vero in monasterium venerat, templique pavimento genu posuerat, supplices Deo offert preces, ut ejus obtutibus accepta victima videatur; mundaque post consummationem suscipiatur. Sic itaque sibi propitiato ac placabili reddito numine, ipse seipsum voluntariam hostiam sacrificulis ac immolatoribus tradit, qui utrimque virum circumstantes precibusque victimæ præliminaribus in Dei laudes cantico persolutis, imperiale paludamentum purpuraque intextum exuunt, sacrumque Christi pellicium ac cilicium superinducunt, oblatoque capitis integumento ac flemmate, galeam salutarem imponunt: tumque etiam pectore dorsoque cruce armatis, inque viri morem virilisque obtentu animi præcincto illo adversus spiritus nequitie sic ipsum dimiserunt.

2. *Moritur.* — « Ad ejus sane animi claritatem ac propositum quod attinet, gaudebat ille quidem ac exultabat, ut qui Deo auspice sic vitam mutasset, ac quasi agilis expeditusque ad spiritus viam effectus esset: illius vero familiolam (ac præcipue

seniorum fratrem) mœstitiæ nubes totam occupabat, ut præ miserantis affectu gemitus tenere non posset. Ac nec Augusta doloris compos fuit; sed ubi quodam referente rem audierat, virilem omnem adspectum audenti animo erumpit, vimque sexui facit ac pedes ad eum vadit. Is vero, sive eum pudebat quod tot tantorumque malorum illi auctor extitisset, vel quod ejus quoque oblivio eum cœperat, qua Dei memor erat, ipsam ab ingressu inhibuit, ac illa quidem ad regiam rediit: ipse vero, quod statim vocabat orationis tempus, et ad consueta cantica erat conveniendum, paulatim lentiusque e lectulo exurgit: pedesque calceaturus, cum non præsto essent consueti monachorum coriacei calcei, sed priore scena needum illi mutata, ægre rem tulit, nudisque pedibus ad templum venit hinc inde ministris suffulcientibus, anhelans jam atque extremos afflans spiritus. Sic itaque rursus ad lectulum reversus illique cubans, tumque etiam quid parum deficiente spiritu, animam Deo dimisit: plurimis per imperii tempus illi gestis ac consiliis habitis. Quæ et ipsa inter se contendens, et ex adverso contraria judicans, plura recte facta delictis illis commissis invenio. Nec sane arbitrer virum hunc potiore frustratum requie, se meliorem vitam consecutum esse. Obiit igitur ac vitam cum morte commutavit, magno scilicet designato opere atque virtute, cum annos septem imperium tenuisset ». Cedrenus dicit mortem ejus contigisse *Decembris x die Indictione decima*, postquam imperasset *annos vii, menses viii*, quos Psellus neglexit. Lupus Protospata in Chron. ait etiam Michæ-

lem mense Decembris hujus anni demortuum, sed diem non exprimit. Zonaras monasterium suburbanum a Michaelē exstructum, in quod recessit, appellatum fuisse dicit monasterium *mirificorum Anargyrorum*, id est, sanctorum Cosmæ et Damiani qui *Anargyri* vocati, quod gratis medicinæ artem exercerent. Ducangius in Constantinopoli Christiana, quia non viderat Michaelis Pselli Historiam hactenus ineditam, hujus monasterii mentionem non facit.

3. *Ante mortem Michaelē Calaphatam Cæsarem dicit.* — Michaelē ægrolante, Joannes ejus frater de se omnique familia sollicitus, consultissimum judicavit, si imperatorem adduceret, ut Michaelē Calaphatam nepotem, Cæsarem crearet, quod consilium funestissimum fuit, ut rei declaravit eventus. Solemni itaque indicto conventu, cum simulato filio educta Augusta, quod studebant efficiunt, ipsaque eum in filium assumpsit, et imperator ad Cæsaris dignitatem provehit. « Porro Joannes tanquam illi universo confecto negotio, summaque rerum in familiam reducta, haud sciebat qua ratione affluente gaudio uteretur, ejusque impos erat. Enimvero hæc ejus molitio ingentium imposterum malorum initium fuit; quique fundamentum visus fuerat omnis familiae, eversio factus est », inquit Psellus, quem video Zonaram passim exscripsisse. Mortuo itaque Michaelē Paphlagone, Michael Calaphata ejus nepos imperium cepit.

4. *Normanni Apulia potiuntur.* — Ad num. 2. Leo Ostiensis lib. 2, cap. 68, testatur *Normanos* Arduino quodam Lombardo duce potitos esse Apulia, eamque inter se divisisse, duodecim comites constituentes. Quod hoc anno contigisse his verbis docet: « Anno Dominicæ Nativitatis *MXLI*, (quo videlicet anno, ipso die festivitatis B. Benedicti Paschalis sabbati dies occurrit) Arduino duce Melfiam primitus (quæ caput et janua totius videtur Apuliæ) sine ulla controversia capiunt ». Hoc autem anno, sancti Benedicti festività in sabbatum ante Pascha incidit. Gesta a præfatis comitibus Guilielmus Apuliensis lib. 1 fusc narrat. Ante hunc annum Normanni unico oppido a *Ranulfo* ædificato, nempe *Aversa*, potiebantur, ut prodit uterque scriptor.

5. *Casimirus monachus in regnum Poloniae restituitur.* — Ad num. 3 et seqq. *Poloni*, sævis tempestatibus per sex aut septem annos jaclati, sibi tandem mutuo condonant privatas offensas, et comitia Guesnam indicunt, ubi ea sententia vicit, quæ *Casimirum* ubi sit quærendum et reducendum esse censuit. Oratores ad id delecti primores viri, qui *Chniacum* venientes, inveniunt eum, non modo professum religionem, sed jam diaconum. Deprecantur culpam exilii ipsius, orantque ut afflictam et pæne eversam patriam respiciat. Respondet *Casimirus* datam semel Deo atque iis quorum se potestati ullro subjecisset fidem fallere non posse. Oratores omnia sibi tentanda esse rati, abbatem monasterii adeunt, isque eos ad Pontifi-

cem Romanum, qui tunc erat *Benedictus IX*, remittit, a quo impetrant, ut *Casimirus* ad regnum majorum suorum redeat, et uxorem ducat, ut fusc Baronius ex Joanne Longino narrat. Restituitur itaque paterno regno *Casimirus*, qui rebus regni maxima ex parte bene constitutis, cum *Jaroslao* sancti Flodometri filio Russorum principe fœdus et affinitatem inivit; sorore ejus *Maria*, cujus mater Anna, quæ Basilii Porphyrogenneti imperatoris Constantinop. soror fuerat, uxore ducta. Ex hoc conjugio post biennium natus *Boleslaus*, qui post patrem regnavit. Pacato autem per circuitum regno, *Casimirus*, pristinae conditionis memor, *Cluniacum* legationem cum amplis muneribus mittit, petitque sibi destinari aliquot monachos; quos eum obtinisset, domicilia eis in Polonia extruxit, atque templa ad cultum divinum apta ornavit. Quæ fusc Chromerus lib. 4 narrat.

6. *Institutio induciarum et Treugæ Dei.* — Cum viderent Gallicani episcopi Ecclesiæ comminationes contra bella privata ac cædes non satis proficere, delatæ sunt passim sanctorum reliquiæ: et cum malum non cessaret, anno *MXXXIV*, varia Concilia celebrata, ut unienique injurias sibi illatas armis ulciscendi prædasque agendi facultas tolleretur. Tandem cum eadem mala perdurarent, adinventæ est pax, *Treuga Dei*, seu *Treuga Domini* appellata, qua confederatio cum episcopis et magnatibus inita, ut certis hebdomadæ diebus ab armis et cædibus aliisque hostilibus factis abstineretur. Hujus *Treugæ* primus meminuit Glaber lib. 5, c. 1, quod nomen ab Hispanico *Tregua* deductum videtur, quod, teste eodem Glabro, *primitus in partibus Aquitanicis*, quæ quidem Hispaniæ vicinæ sunt, instituta fuerit. Hæc verba Glabri: « Contigit in ipso tempore, inspirante divina gratia, primitus in partibus Aquitanicis, deinde paulatim per universum Galliarum territorium firmari pactum propter timorem Dei pariter et amorem, taliter ut nemo mortalium a feria quartæ vespere, usque ad secundam feriam incipiente luce, ausu temerario præsumeret quidpiam alicui hominum per vim auferre, neque ullionis vindictam a quocumque inimico exigere, nec etiam a fidejussore vadimonium sumere. Quod si ab aliquo fieri contigisset contra hoc decretum publicum: aut de vita componeret, aut a Christianorum consortio expulsus patria pelleretur. Hoc insuper placuit universis (veluti vulgo dicitur) ut *Treuga Domini* vocaretur, quæ videlicet non solum humanis esset fulta præsidiiis, verum etiam multoties divinis suffragata terroribus », et cætera a Baronio anno *MXXXIV*, num. 6 et seq. ex eodem Glabro recitata.

7. *Treuga Dei a Normannis agere recepta.* — Existimat ibidem Baronius, hæc post decennium a pace eo anno tentata gesta esse. Verum Hugo Flaviniacensis in Chron. Verdunensi, post Baroni mortem a Labbeo tom. 1 Biblioth. promulgato, loquens de iis quæ ad præsentem annum pertinent, hanc *Treugæ Dei* institutionem ad eum

revocal : « Anno ipso, inquit, Treva Dei primum statuta est et firmata; et pax ipsa Treva Dei appellata. Quæ non solum humanis præsiidiis, sed et divinis confirmata est terroribus. Quam cum nolisset recipere gens Neustria, viro Dei Richardo (abbate Virdunensi) prædicante ut eam susciperent, quia voluntas Domini erat, et a Deo, non ab homine decretum hoc processerat, ammonente divino iudicio, cœpit in eos desævire ignis qui eos torquebat, et eo anno fere totus orbis penuriam passus est pro raritate vini et tritici. Secuta est e vestigio mortalitas hominum præmaxima, anno ab Incarnat. Domini MCLII. Multi autem eorum qui torquebantur ab igne venientes ad virum Dei, meritis ejus et precibus curabantur medica virtute Dei. Superest adhuc domnus Æduensis episcopus (Helmoinus nempe, ut videre est apud San-Marthanos), vir vitæ longævitate grandævus, qui et referre solitus est, quia cum a sancto Odilone et cæteris ipsa pax divinis revelationibus instituta, Treva Dei appellata, et ab Austrasiis suscepta fuisset, et voluntas omnium in hoc esset una ut ubique servaretur : negotium hoc strenuitati hujus patris nostri Gratia Dei (ita Richardus Virdunensis vocabatur) ab omnibus impositum est, ut ejus studio et industria pax eadem in Neustria servaretur, eo quod certi essent de eo, quod tanta esset ejus erga omnes et omnium erga eum gratia, ut quidquid servandum doceret, servaretur a cunctis, quidquid vitandum monstraret, id cuncti vitarent. Quamobrem satagit pater venerabilis, ut tantum bonum gratanter ab omnibus susciperetur, sed perversa quorundam voluntas et mens indomita quasi inauditum hoc respuit, quasi qui nolent instituta paterna violare, et nova atque inaudita suscipere. Unde et subsecuta est divina ultio, ignis scilicet in rebelles et contumaces desæviens a Domino, quo torquebantur, qui viro Dei resistere et mandata ejus contemnere non verebantur », etc.

8. *Ab episcopis et proceribus decreta.* — Marca lib. 4 de Concordia, cap. 14, hanc *Tregæ Dei* institutionem in annum quidem MXXXIV perperam confert, ut ibidem vidimus, sed egregie de ea diserit, atque eam a quatuor Conciliis generalibus confirmatam et relatam in librum Decretalium, sub titulo *de Tregua et pace*. « Bella isthæc privata, inquit, nec legibus probata erant, imo potius, si provocatio, vel potius, ut illius sæculi verbo utar, si *diffidatio* præcessisset, pro jure constituto habebantur; ita ut in adversarium cæde, prædis et incendiis grassari liceret, ut docent Ivo. (Epist. CLV) Friderici I (apud abbatem Ursperg.) et Conradi (cap. 10 Bullæ auræ) leges, a quibus bellorum injuriis abstinentum erat diebus Jovis, Veneris, Sabbati, et Dominica, quos sub finem vitæ præcipuis salutis nostræ mysteriis Dominus consecravit. Decretæ autem fuerunt induciæ istiusmodi, non solum ab episcopis, sed etiam a proceribus ejusque diocesos, ut diserte docent Glaber et Ivo, ut patet ex *Tregæ* istius constitutione, quæ lata est in An-

glia et Normannia, ex consensu episcoporum et baronum, a *Guillelmo* Primo rege, anno MLXXX apud Ordericum Vitalem, et a *Raimundo Beringario* comite in Barcinonensi comitatu anno millesimo sexagesimo.

9. *A variis Conciliis confirmata.* — « Recepta sunt et amplificata isthæc decreta a Concilio Claramontano sub Urbano II, anno millesimo nonagesimo quinto; a Romano sub Paschali, anno millesimo centesimo secundo; a Lateranensi sub Innocentio II, anno millesimo centesimo trigesimo nono; et ab altero Lateranensi sub Alexandro III, anno millesimo centesimo octuagesimo. Hoc solum discrimen interest inter primam induciarum institutionem et confirmationem, quod a Conciliis festi dies quamplurimi quatuor illis singularum hebdomadarum diebus adjecti fuerint, et a Concilio Lateranensi sub Innocentio II, incendiorum devastatio prohibita. Observandum vero *pacem et Treguam* dici hanc a bellis privatis feriatiorem, quod ratione clericorum omnium peregrinorum, mercatorum et agricolarum cum bobus aratoriis, dominarum cum sociis suis inermibus, mulierum omnium, rerum ad clericos monachosque pertinentium, et molendinorum. *pax* ista omni tempore indulta esset; ratione cæterorum *Tregua* tantum, id est, induciæ aliquot dierum.

10. *Qua pœna ejus violatores puniti.* — « Sane fatendum est, excommunicatione mulctatos fuisse pacis et Tregæ violatores, et ad resarciendum damnum læso coactos. Sed episcopi et comites hæc erat cogitatio cæterorumque baronum : qui tamen si cessarent a persequendo armis raptore, excommunicationibus et interdictis ad officium quo se obstrinxerant adigebantur; ut vice versa eis, qui contra pacis perturbatores decertarent, duorum annorum pœnitentia indulgebatur, aut plurium ad arbitrium episcopi, pro modo laboris. Si raptores istos pacisque violatores ab utraque potestate proscriptos occidi contingeret a quoquam privato *zelo injustitiæ*, non homicidii pœna canonica et ordinaria, sed leviori et remissiori satisfactione culpam illam diluendam docet Urbanus Secundus, qui de hoc solo genere excommunicatorum intelligendus est, non autem de omnibus excommunicatis, ut quidam sibi male feriat persuaserunt. Cujus interpretationis eo libentius hic memini, quod ea leviori posse mihi videatur invidia, quæ ob textum hunc male intellectum creari solet, adversus Summos Pontifices.

11. *Discrimen bella inter publica et privata.* — « Sed hæc omnia trahi non possunt ad bella publica, quæ a regibus, ut res suas repetant aut reipublicæ injuriam illatam ulciscantur, indici solent. Etenim belli gerendi potestas, quæ a Deo regibus collata est in veteri Instrumento, et in principes Romanos disertis verbis lege regia translata, reges liberos præstat ab excommunicatione, quæ in deprædatores et alienorum bonorum invasores a canonibus irrogatur. Quia excommunica-

tionis locus non est, etiam in privatis personis, nisi cum de crimine manifesto et aperto agitur, non autem cum dubitatur de crimine, ut docuit olim *Hincmarus* ex Augustino. Porro sola belli a principe indicii ratio id saltem obtinere debet, ut iustitia nili præsumentur, præcipue cum regia dignitas in munere regio exercendo nullius iudicio sit obnoxia, sed soli divino numini se submittat. Quare in ipsa pacis et treugæ promulgatione jura principum conceptis verbis excipiuntur, ut patet ex Indictione pacis et treugæ a Willelmo archiepiscopo Auscitano legato Sedis Apostolicæ post Concilium Romanum anno MCM publicata: *Principibus autem et dominis terrarum jura sua et consuetudines non contradicimus in terris suis.* Deinde pacis illius

infractæ cognitio episcopis commissa erat, de comitum et diocesanorum consensu, quæ ex pactis conventis legem accipere debet, ut scripsit Ivo *Cononi* legato; imo et comitibus baronibusque dioceseos pars illius cognitionis competebat. Quæ omnia cum bellis publicis comparata discrimen aperte inter utraque constituitur. Hæc Marca. Ex quibus lucem accipiunt quæ anno MXXXIV de pace ab episcopis Galliarum procurata diximus, et solvuntur dubia eo anno num. 5 et seq. a Baronio circa eandem proposita. Putavit enim Glabrum de bellis inter principes gestis verba facere, indeque decreta ab episcopis Gallicanis in variis Conciliis defendi non posse perperam credidit.

BENEDICTI IX ANNUS 9. — CHRISTI 1042.

1. *Uvo tyrannus Hungaricam perturbat Ecclesiam, resistente ei S. Gerardo episcopo.* — Millesimus quadragesimus secundus annus Indictione decima incipit, quo Ovo, sive Uvo tyrannus, adversus Petrum regem Hungariæ consurgit, uno resistente ei sancto Gerardo episcopo Chanodiensi. Hic nobilis Venetus¹, ab ineunte ætate monasticum amplexus institutum, pergens Hierosolymam, rediens in Hungaria a sancto Stephano rege detentus, illic consistere cogitur cultor illius Ecclesiæ: ubi post multos labores promotus ad episcopatum, veri pastoris in se formam in omnibus diligenter expressit, potissimum vero in pastoralis constantia, qua irruenti lupo in gregem obsisteret, ac pro viribus propulsaret. Cujus virtutis specimen tunc dedit insigne, cum ad coronationem tyranni vocatus, non solum noluit interesse, sed eum pro concione redarguit; tu sic accipe rem tam gestam memoria dignam:

2. « In ipso die Dominicæ Resurrectionis, ut pater ejus loci regio capiti diadema impositurus adveniret, per honestissimos viros invitatur. At illo renuente, reliqui pontifices regi coronam imponunt, magnoque cleri ac populi comitatu rex ornatus Ecclesiam ingreditur. At vero plenus Spiritu sancto beatus episcopus, stola candida indutus

pulpitum ascendit, regemque his verbis per interpretem alloquitur: Observatio sanctæ Quadragesimæ peccatoribus pro venia, justis pro præmio constituta est, quam tu rex cum cædibus pollueris, mihi que nomen patris præripueris, per te dulcissimis filius orbato, nullam hodie veniam mereris. Et quia pro Christo meo hodie mori paratus sum, quæ tibi sunt eventura prænuntiabo. Anno tertio regni tui gladius ultionis excitabitur in te, qui tibi regnum improba fraude per vim acquisitum auferet, et cum illo pariter et vitam. Hæc cum regis amici liberalibus instituti litteris attoniti mirarentur, innuebant interpreti ut taceret, episcopum ab ira et indignatione regis servare volentes, iisque interpretis timens assensit. At vero pastor immorigerum interpretem perurget et compellit ut pergat, ita dicens: Deum time, regem honora, patris tui verba edicito. Tandem coactus interpretis, pastoris declaravit sententiam, non mediocriter iram regis reformidans. Postquam autem evenere quæ dixerat beatus episcopus, totius regni incolæ reipsa didicerunt, eum prophetiæ spiritum habuisse. Prophetasse etiam de suo martyrio post quinquennium futuro in seditione tunc temporis excitanda, idem auctor affirmat. De quo suo loco dicturi sumus. Porro triennii illud tempus usque ad necem tyranni non exactum, sed inchoatum duntaxat intellexisse, declararunt eventa. Nam anno

¹ In vita S. Gerardi apud Sur., die XXIII Sept. tom. v.

millesimo quadragésimo quarto liquet auctoritate Hermannii et aliorum, eundem tyrannum ab Henrico Germaniæ rege debellatum, et Petrum restitutum : idem vero rex eum deprehensum meritum supplicium subire jussit ejus capite amputato.

3. *Constantinus Monomachus imperator.* — Quod autem ad res Orientales pertinet, hoc eodem

anno ejecto ab imperio Michaelis Calaphate, oculisque privato, Constantinus, cognomento Monomachus, qui in exilium missus fuerat a Joanne fratre Michaelis Paphlagonis imperatoris, revocatus, junctusque Zoe in matrimonium, imperator coronatur undecima mensis Junii. Hæc pluribus Curo-palata.

Anno periodi Græco-Romanæ 6535. — Anno Æræ Hispan. 1080. — Anno Hegiræ 434, inchoato die 21 Aug., Fer. 7. — Jesu Christi 1042.

— Benedicti IX papæ 10. — Henrici III reg. 4. Constantini Monomachi imp. 1.

1. *Petrus Hungariæ rex regno expellitur.* — Ad num. 4 et seq. Hermannus Contractus in feriori Chronico ad annum superiorem scribit : « Ipso anno, Ungarii perfidi Oxonem quemdam regem sibi constituentes, Petrum regem suum occidere moliantur ». Tum anno *MXLII* : Henricus rex (nempe Germaniæ) hyeme Burgundiam invasit, multosque principum se illi subjicientes suscepit, nonnullaque legitime dijudicavit. Ovo Ungariorum tyrannus, ob susceptum a nostro rege Petrum, divisit bifariam exercitum suum, fines Bajoariæ ex utraque parte Danubii deprædans et incendens depopulatur ; sed una pars exercitus ejus a Septentrionali parte Danubii ab Adalberto marchione et filio ejus Luitpaldo ad interneccionem cæsa est. Henricus quoque autumnis Pannonias petens, Heimbürg et Brecesburg evertit : Septentrionalem Danubii partem, (quia flumina australem et paludes munierant) usque ad Grana flumen vastavit, seu in deditionem accepit ; et pars exercitus bis numero Ungariam incursantibus congregiendi, strages magnas effecit, et subactis partium illarum Ungariis, cum Petrum recipere nolent, quemdam alium ex illis, item apud Bohemos exulantem, ducem eis constituit ; quem tamen Ovo statim post discessum regis resistere non valentem, in Bohemiam repulit ». Cum anno etiam superiori Lambertus Schafnaburgensis et Heppidannus in Annal. expulsionem Petri a regno Hungariæ conjungunt, cum præsentis vero chronographus Hildensheimensis et Marianus Scotus in Chron. Hanc opinionem Baronius secutus est, quod *sanctus Gerardus* episcopus *Canadiensis* in Pannonia, (urbs est ad Tibiscum fluvium, ab archiepiscopo Colocensi pendens) *Oxonii* tyranno prædixerit, *anno tertio regni* et principatum et vilam amissurum, ut in hujus sancti præsulis Vita apud Surium ad diem *xxiv* Septemb. legitur, sed cum an. *MXLIV* tyrannus perierit, et

seditio in qua *S. Gerardus* occisus an. *MXLVI*, non vero an. *MXLVII*, ut habet Baronius, contigerit, non dubium, quin anno superiori Petrus e regno expulsus sit, infra magis liquebit. Illud etiam certum, bellum istud intestinum Christianitati a paucis annis in regnum illud inductæ plurimum nocuisse.

2. *S. Gerardus episc. Canadii floret.* — Porro *Gerardus*, Venetis parentibus natus, adhuc puer monachismum amplexus, cum Hierosolimam proficisceretur, eo tempore in Hungariam pervenit, quo *sanctus Stephanus* in ea regnabat, et eo consentiente in eremum secessit. Verum cum tunc *sanctus* præceps impietati gentis profligandæ incumberet, *Gerardum* ab eremo revocavit, eumque ad prædicandum populo suo Evangelium destinavit. Deinde *Stephanus* rex Ecclesiam ad litus *Morissii* fluminis, juxta quod *Canadium* sedet, exstruxit, atque inde *Morissenam sedem* appellavit, et nobiliter ditavit. Quare *S. Gerardus* cum sancto *Stephano* ad totam Pannoniam ad fidem Christi adducendam collaboravit, ut habet auctor anonymus in ejus Vita laudata.

3. *Pessimum regimen Michaelis Calaphatæ imp.* — Ad num. 3. *Michael Calaphata*, inquit *Michael Psellus*, simul ac imperator renuntiatus fuit, *Constantinum* fratrem ad *Nobilissimi* dignitatem provexit. Erat porro *Calaphata vir vafri et ancipitis ingenii*, qui aliud menteolvebat, alias voces dabat ; cognatione fratrumque nomina seu magis famitiam ludus quidam illi æstimabatur, eisque invidebat, necdum imperii insulas, sed et ignem et aerem, et omnem fortunam, ita ut odium in gentem omne mente conderet et confoveret. *Constantinus* aversus animo erat erga *Joannem* fratrem, quem imperator in locum relegat, *qui latronibus duntaxat addictus esset* : ubi tandem et carnificis manum ejus oculis admovit, ac summe violentam

mortem e vicino attulit. Nihil de republica moderatius *Calaphata* cogitabat; sed statim induxit in animum ut mutaret omnia, et imperatricem contempsit, confictisque in eam criminibus, ut veneficam e cubiculo educit reamque peragit, ac in eam animadvertit quasi scelestissima palrasset. In navim itaque imponit, inque una insularum, quæ e regione urbis sunt, *cui principis nomen*, eam colloca, *ubi eum una duntaxat ancilla egit*. Postea mittit qui detondeant, et monachico habitu induant. Verum postquam omnia susdeque miscuisset, populis coitione adversus tyrannum facta, quod priorem Augustam capere non licebat, illo eam tenente, ad *Theodoram* alteram sororem vertit studium, et e penetrali avellit, atque in apertum educit, et ad magnum Dei Sapientiæ templum ducit. Tum non sola populi pars, sed et honorati quique ac proceres *Theodoram* Augustam acclamant.